
Dobrý den,  

tento týden vkládám pro kontrolu doplňený pracovní list z týdne minulého. Tak si jej zkontrolujte.  

Přečtěte si stranu 118 a 120. A opět doplňte pracovní list.  

 

Římané, poté co vyhnali (E) ___________________,museli hájit svou svobodu v boji s (G) 

_____________________, kterým se také říká (K)_________________________. Ti žili i na našem 

území a stavěli si opevněná sídla, jimž se říká (o)_________________________. Po vítězství nad (G) 

_______________________zahájili Římané války o nadvládu nad celým (A) 

_______________________ poloostrovem. K tomu potřebovali dobře vyzbrojené 

______________________. Pro rychlé přesuny vojska začali budovat ______________________. Při 

ovládání jiných národů uplatňovali zásadu (R) ________________________ a 

____________________________.  

 

 

Římané zavedli způsob vlády, kterému se říká res publica, česky ____________ ____________. O 

důležitých otázkách rozhodovali společně na __________________. Nepočetná skupina urozených 

(p) _______________však chtěla vládnout sama. To se nelíbilo svobodným obyvatelům Říma, (p) 

___________________. Vymohli si právo volit svého nástupce, (t)__________________ (l). Ten mohl 

proti rozhodnutí patricijů a úředníků uplatnit právo __________________, česky 

__________________. Zemi řídili dva volení (k) _________________, v době nebezpečí byl volen 

(d)___________________. 

Kontrola pracovního listu:  

Podle pověsti byl Řím založen sourozenci Romulem  a Remem.   

Uvádí se i přesné datum: 21. dubna roku 753 př.n.l.Vědci předpokládají, že ve skutečnosti založili 

město o 100 let dříve Etruskové, kteří zárověň ovládli kmeny latinů. Život Etrusků poznáváme z 

archeologických nálezů, protože jejich písmo neumíme přečíst.  

Římané později etruské krále vyhnali a začali si vládnout sami. I když nechtěli přiznat, že Řím založili 

Etruskové , je symbolem jejich města dodnes bronzová etruská vlčice.   

 

Mějte se hezky. L.B.  


